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KẾ HOẠCH 
Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XI về phát triển khoa học 

và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong 

điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa  

và hội nhập quốc tế 

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 105-KH/BTGTW ngày 26/01/2022 của Ban 

Tuyên giáo Trung ương về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 20-

NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XI về 

phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại 

hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập 

quốc tế (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 20), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban 

hành Kế hoạch như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Đánh giá kết quả 10 năm thực hiện Nghị quyết số 20 và Chương trình 

hành động số 40-CTr/TU ngày 05/4/2013 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị 

quyết số 20 (sau đây viết tắt là Chương trình số 40).  

- Đề xuất, kiến nghị các nội dung cần thiết để Trung ương xây dựng 

nghị quyết mới để lãnh đạo, chỉ đạo phát triển khoa học và công nghệ giai 

đoạn từ năm 2022 đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổng kết phải bám sát các nội dung của Nghị quyết số 20, Kết 

luận số 50-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị 

quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ 

phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị 

trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. 

- Đánh giá đúng thực tế, khách quan kết quả đạt được, những mặt chưa 

đạt được, nguyên nhân; rút ra bài học kinh nghiệm. 

- Đề xuất những quan điểm, chủ trương, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 

phát triển khoa học và công nghệ cho từng giai đoạn, phù hợp với điều kiện 

thực tế, xu hướng phát triển của tỉnh và của đất nước trong thời gian đến. 

- Các đề xuất, kiến nghị cần bám sát quan điểm chỉ đạo của Trung ương 
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tại Văn kiện Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; bảo đảm tính kế thừa, 

khoa học, thiết thực, khả thi. 

- Việc tổng kết phải toàn diện, sâu sắc, tránh hình thức, tiết kiệm, hiệu 

quả, bảo đảm tiến độ đề ra. 

II. Nội dung  

1. Tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 20 

1.1. Đánh giá tình hình quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng 

viên và Nhân dân về phát triển khoa học và công nghệ theo các quan điểm, 

chủ trương của Nghị quyết số 20. 

1.2. Đánh giá việc chỉ đạo và triển khai thực hiện Nghị quyết số 20, 

Chương trình hành động số 40 ở từng địa phương, cơ quan, đơn vị.  

1.3. Đánh giá kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã 

nêu trong Nghị quyết số 20 và Chương trình hành động số 40; trong đó, tập 

trung đánh giá các nội dung:  

- Về vai trò lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng; quản lý, điều hành 

của chính quyền các cấp đối với sự nghiệp phát triển khoa học và công nghệ;  

- Về cơ chế quản lý, tổ chức, hoạt động khoa học và công nghệ;  

- Về triển khai các định hướng, nhiệm vụ khoa học và công nghệ chủ 

yếu;  

- Về tiềm lực khoa học và công nghệ của tỉnh;  

- Về phát triển thị trường khoa học và công nghệ;  

- Về hợp tác và hội nhập quốc tế; 

- … 

1.4. Đánh giá việc thực hiện các mục tiêu đã được đề ra trong Nghị 

quyết số 20 và Chương trình hành động số 40 theo từng giai đoạn thực hiện. 

1.5. Xác định các hạn chế, yếu kém và nguyên nhân.  

1.6. Rút ra các bài học kinh nghiệm. 

2. Đề xuất quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển 

khoa học và công nghệ đến năm 2030, định hướng đến năm 2045 

2.1. Nghiên cứu cơ sở lý luận, thực tiễn, dự báo tình hình, làm cơ sở để 

đề xuất các quan điểm, mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ cơ bản và giải 

pháp chủ yếu trong từng thời kỳ đến năm 2030 và định hướng đến năm 2045. 

2.2. Trên cơ sở kế thừa và phát triển các quan điểm của Đảng, đề xuất, 

kiến nghị các nội dung về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, chính 

sách phát triển khoa học và công nghệ phù hợp với quan điểm, mục tiêu, 

phương hướng đã đề ra trong Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của 
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Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Ban Thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc 

Tỉnh ủy, các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ 

chức chính trị - xã hội tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của 

địa phương, cơ quan, đơn vị mình xây dựng báo cáo tổng kết; gửi Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh) trước ngày 

08/4/2022.  

Mốc thời gian tổng kết: Từ khi ban hành Nghị quyết số 20, Chương 

trình hành động số 40 đến tháng 3/2022. 

2. Trên cơ sở báo cáo tổng kết của cơ quan, đơn vị, địa phương, Ban 

cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng dự thảo Báo cáo tổng kết trên địa 

bàn tỉnh; gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định. 

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

- Xây dựng đề cương, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, cơ quan, 

đơn vị xây dựng báo cáo tổng kết theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Trung 

ương. 

- Trên cơ sở báo cáo tổng kết của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân 

tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước 

ngày 15/4/2022.  

Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức hội nghị tổng kết trước 

ngày trước ngày 29/4/2022; hoàn chỉnh dự thảo báo cáo tổng kết; trình 

Thường trực Tỉnh ủy ký ban hành trước ngày 08/5/2022. 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Trung ương (báo cáo), 

- Vụ Địa phương, BTGTW (báo cáo), 

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức  

chính trị - xã hội tỉnh, 

- Các huyện, thị ủy, thành ủy, 

đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 

- VPTU: CVP, PCVP; P. Tổng hợp, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ  

 

 
 

 

 

 

Đặng Ngọc Huy 
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